
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
15.05.2024 г. г. Ессентуки № 555 

 

 

 
Об утверждении Положения о комиссии по установлению факта проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

 

 

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона Российской 

Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 

подготовки и представления высшими исполнительными органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС 

России для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных 

ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации, 

утвержденным приказом МЧС России от 10 декабря 2021 года № 858 «Об 

утверждении Порядка подготовки и представления высшими 

исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема 

запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства 

Российской Федерации», Методическими рекомендациями по порядку 

подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной 

материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества 

первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью 

(смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего 

(умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением 

вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, утвержденными МЧС России 3 марта 

2022 года № 2-4-71-7-11, Порядком оказания отдельных видов помощи 



2 

гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Ставропольского края, 

предоставляемых за счет средств иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 

Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 

Ставропольского края от 30 июня 2022 года № 364-п «О некоторых мерах по 

реализации постановления Правительства Российской Федерации от 28 

декабря 2019 г. № 1928 «Об утверждении Правил предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования 

резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов 

Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, 

которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и 

возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта 

правомерными действиями», руководствуясь Уставом муниципального 

образования городского округа города-курорта Ессентуки Ставропольского 

края, администрация городского округа города-курорта Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1.  Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по установлению 

факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты 

ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации. 

 

2.  Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Ессентуки» 

(Абдулмуслимов А.Х) направить настоящее постановление администратору 

официального сайта для размещения на официальном сайте муниципального 

образования городского округа города – курорта Ессентуки. 

 

3.  Муниципальному бюджетному учреждению «Ессентуки сегодня» 

(Белоусова А.М.) опубликовать настоящее постановление в городской 

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 



3 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ессентуки Герасимова Е.В. 

 

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 
Исполняющий обязанности 
Главы города Ессентуки                                                                   Е.В.Герасимов 
 

 
 


